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추경2회예산 구분 :

예산 총칙
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2018학년도 서신초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  " 세입ㆍ세출 각각  422,505,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 483,875,000원"으로 하며,  세입ㆍ세출의 

명세는 "세입ㆍ세출예산서"와  같다.

발행일 :2018-10-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 서신초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 483,875 422,505 61,370 14.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

학생복지/교육격차 해소 16,525 92,350 19.0

기본적 교육활동 41,626 160,920 33.2

선택적 교육활동 2,610 61,031 12.6

교육활동 지원 -3,566 41,038 8.4

학교 일반운영 9,100 128,536 26.5

학교 재무활동 -4,925 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 49,515 396,240 81.8

자체수입 학부모부담수입 11,679 73,002 15.0

자체수입 행정활동수입 176 576 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,057 2.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 396,240 346,725 49,515

1.교육비특별회계이전수입 396,240 346,725 49,515

1.교육비특별회계전입금수입 396,240 346,725 49,515

1.학교회계전입금 396,240 346,725 49,515

1.학교운영비전입금 226,514 226,514 0

2.목적사업비전입금 169,726 120,211 49,515
(성립전)TaLK 프로그램 운영비 : (15,500,000원

 × 1교) - 12,700,000원 =
2,800,000

(성립전)TaLK 프로그램 운영비 : (25,000,000원

 × 1교) - 15,500,000원 =
9,500,000

(성립전)누리과정지원(교육과정) : (2,855,770

원 × 1교) - 2,699,000원 =
157,000

(성립전)누리과정지원(교육과정) : (4,952,380

원 × 1교) - 2,856,000원 =
2,097,000

(성립전)누리과정지원(교육과정) : (8,545,320

원 × 1교) - 4,953,000원 =
3,593,000

(성립전)누리과정지원(방과후과정) : 

(2,379,640원 × 1교) - 2,249,000원 =
131,000

(성립전)누리과정지원(방과후과정) : 

(4,720,580원 × 1교) - 2,380,000원 =
2,341,000

(성립전)누리과정지원(방과후과정) : 

(7,121,000원 × 1교) - 4,721,000원 =
2,400,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 673,000원 × 

1교 =
673,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (1,292,000원 

× 1교) - 673,000원 =
619,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

480,000원 × 1교 =
480,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(960,000원 × 1교) - 480,000원 =
480,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 700,000원 × 

1교 =
700,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)소프트웨어 교육비 : 160,000원 × 1교

 =
160,000

(성립전)기초학력향상지원금 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)유치원기간제교사성과상여금 : 

1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)다문화 멘토링 대학생 여비 : 

1,320,000원 × 1교 =
1,320,000

(성립전)2학기 유치원 방과후전담인력 인건비 :

 13,572,040원 × 1교 =
13,572,000

2.자체수입 73,578 61,723 11,855

1.학부모부담수입 73,002 61,323 11,679

1 발행일 : 2018-10-02



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 73,002 61,323 11,679

1.급식비 13,775 13,775 0

1.급식비 9,690 9,690 0

2.우유급식비 4,085 4,085 0

2.방과후학교활동비 43,560 42,600 960

1.방과후학교활동비 43,560 42,600 960
(성립전)특수방과후학교활동비 : 80,000원×1명

×6월=
480,000

(성립전)특수방과후학교활동비 : 80,000원×6월

=
480,000

3.누리과정비 15,667 4,948 10,719

1.누리과정비 15,667 4,948 10,719(성립전)누리과정비(방과후) : 130,640원×1명= 131,000

(성립전)누리과정비(방과후) : 2,340,580원×1

식=
2,341,000

(성립전)누리과정비(방과후) : 50,000원×16명

×3월=
2,400,000

(성립전)누리과정비(교육과정) : 156,770원×1

명=
157,000

(성립전)누리과정비(교육과정) : 2,096,380원

×1식=
2,097,000

(성립전)누리과정비(교육과정) : 3,592,320원

×1식=
3,593,000

2.행정활동수입 576 400 176

1.자산수입 42 0 42

1.자산매각대 42 0 42

1.자산매각대 42 0 42컴퓨터 매각 : 3,000원×14대= 42,000

2.기타행정활동수입 534 400 134

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 134 0 134

1.기타행정활동수입 134 0 134법인카드포인트 : 62,000원×1식= 62,000

수도광열비 : 72,000원×1식= 72,000

3.기타수입 14,057 14,057 0

1.전년도이월금 14,057 14,057 0

1.순세계잉여금 14,057 14,057 0

1.순세계잉여금 14,057 14,057 0

2 발행일 : 2018-10-02



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 14,057 14,057 0

세입합계 483,875422,505 61,370

3 발행일 : 2018-10-02



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지/교육격차 해소 92,350 75,825 16,525

1.급식 관리 17,441 16,941 500

1.학교급식운영 17,441 16,941 500

1.급식운영비 3,666 3,166 500

1.일반수용비 2,370 1,870 500급식소모품구입  100,000원×5월= 500,000

2.연료비 1,296 1,296 0  

2.비조리교급식비 9,690 9,690 0

1.전출금 9,690 9,690 0  

3.우유급식비 4,085 4,085 0

1.우유대금 4,085 4,085 0  

2.보건 관리 8,131 7,310 821

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,551 4,730 821

1.보건실운영 2,926 1,950 976

1.일반수용비 350 300 50심폐소생술 교직원연수  50,000원×1식= 50,000

2.교육운영비 300 0 300보건교육자료  300,000원×1식= 300,000

3.학생복지비 950 550 400약품구입  300,000원×1식= 300,000

소독및응급처치기구  100,000원×1식= 100,000

4.비품구입비 1,326 1,100 226자외선소독기구입  -7,000원×1식= -7,000

드레싱카트구입  -67,000원×1식= -67,000

프린터구입  300,000원×1대= 300,000

2.학생건강검사 525 680 -155

1.학생복지비 525 680 -155구강검진  -7,000원×1식= -7,000

소변검사  -22,000원×1식= -22,000

1학년건강검진  -62,000원×1식= -62,000

4학년건강검진  -64,000원×1식= -64,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방학교운영 2,000 2,000 0

1 발행일 : 2018-10-02



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 2,580 2,580 0

1.먹는물관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 57,667 44,548 13,119

1.방과후학교활동비지원 42,000 39,600 2,400

1.방과후자유수강권 1,440 0 1,440

1.학생지원금 1,440 0 1,440(성립전)자유수강권  1,440,000원×1식= 1,440,000

2.농어촌방과후운영비 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

3.돌봄교실운영비 28,000 28,000 0

1.학생지원금 28,000 28,000 0  

4.특수교육대상자방과후학교운영비 960 0 960

1.학생지원금 960 0 960(성립전)방과후운영비  80,000원×6개월= 480,000

(성립전)방과후운영비  80,000원×6월= 480,000

2.누리과정비지원 15,667 4,948 10,719

1.누리과정비지원 15,667 4,948 10,719

1.학생지원금 15,667 4,948 10,719(성립전)교육과정지원  156,770원×1명= 157,000

(성립전)교육과정지원  2,097,000원×1식= 2,097,000

(성립전)교육과정지원  3,593,000원×1식= 3,593,000

(성립전)방과후과정지원  130,640원×1명= 131,000

(성립전)방과후과정지원  2,341,000원×1

식=
2,341,000

(성립전)방과후과정지원  2,400,000원×1

식=
2,400,000

4.학생복지 9,111 7,026 2,085

2 발행일 : 2018-10-02



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 9,111 7,026 2,085

1.학생교과서 구입 7,611 5,526 2,085

1.교육운영비 7,611 5,526 2,085보건교과서 구입  2,085,000원×1식= 2,085,000

2.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.기본적 교육활동 160,920 119,294 41,626

1.교과 활동 112,693 72,274 40,419

1.교과활동지원 10,232 7,960 2,272

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 구입 1,950 1,950 0

1.학습준비물 1,950 1,950 0  

3.기초학력지도 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.학력향상 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

5.교무학사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.코딩교육 1,062 790 272

1.운영수당 512 240 272강사료  272,000원×1식= 272,000

2.교육운영비 550 550 0  

7.기초학력향상 학습더딤학생 밀집학교 지원2,000 0 2,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)강사료  25,000원×2회×6주×6학

급=
1,800,000

2.교육운영비 200 0 200(성립전)교재구입  20,000원×10명= 200,000

2.과학교과활동 1,002 1,802 -800

1.교과운영 1,002 1,802 -800

1.교육운영비 1,002 1,802 -800
과학체험학습 차량지원비  -800,000원×1

식=
-800,000

3 발행일 : 2018-10-02



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.체육교과활동 3,470 3,000 470

1.교과운영 2,770 3,000 -230

1.교육운영비 1,000 1,200 -200체육용품구입  200,000원×1식= 200,000

체육대회운영  -400,000원×1식= -400,000

2.비품구입비 1,770 1,800 -30농구골대구입  -30,000원×1식= -30,000

2.학교스포츠클럽운영 700 0 700

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)스포츠클럽활동용품 구입  

100,000원×2종=
200,000

2.비품구입비 500 0 500(성립전)탁구대구입  500,000원×1대= 500,000

4.외국어교과활동 25,000 12,900 12,100

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200교육운영비  -200,000원×1식= -200,000

2.TaLK 프로그램 운영 22,200 12,700 9,500

1.기간제직원인건비 16,500 9,000 7,500
(성립전)원어민장학생인건비  1,500,000원

×5월=
7,500,000

2.일반수용비 5,700 3,700 2,000
(성립전)원어민장학생원룸임대료  400,000

원×5월=
2,000,000

3.TaLK장학생 입국지원금 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300(성립전)입국지원금  1,300,000원×1회= 1,300,000

4.TaLK 단기집중 영어교육프로그램 운영1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,050 0 1,050(성립전)교구구입비  110,000원×5종= 550,000

(성립전)준비물및재료  20,000원×5종×2

회=
200,000

(성립전)간식비  100,000원×3회= 300,000

2.도서구입비 450 0 450
(성립전)도서구입비  15,000원×15권×2회

=
450,000

5.특수교육교과활동 5,972 2,280 3,692

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.도서구입비 250 250 0  

2.장애이해교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.통합교육활동 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

4.특수학급현장체험 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

5.특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

6.통학비지원 1,292 0 1,292

1.학생복지비 1,292 0 1,292(성립전)통학비  224,330원×3명= 673,000

(성립전)통학비  206,330원×3명= 619,000

7.치료지원비 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전)학생복지비  100,000원×4명×6월

=
2,400,000

6.유치원교과활동 67,017 44,332 22,685

1.교과운영 783 983 -200

1.교육운영비 783 983 -200키즈키드사용료  -200,000원×1식= -200,000

2.원생지원 52 52 0

1.교육운영비 52 52 0  

3.자율활동 3,630 4,690 -1,060

1.일반수용비 0 400 -400학부모회 운영  -400,000원×1식= -400,000

2.교육운영비 3,630 4,290 -660인형극 및 뮤지컬관람  -260,000원×1식= -260,000

가족한마당행사 참가비  -200,000원×1식= -200,000

가족한마당행사 식비  -200,000원×1식= -200,000

4.독서활동운영 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0  

5.현장체험학습활동 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

6.학습준비물 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500학습준비물  -500,000원×1식= -500,000

7.학급교육활동경비 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  
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8.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

9.학기중 방과후운영 14,440 14,340 100

1.기간제직원인건비 7,200 7,200 0  

2.일반수용비 5,700 5,700 0  

3.운영수당 840 840 0  

4.교육운영비 700 600 100간식비  100,000원×1식= 100,000

10.방학중 방과후운영 1,000 2,150 -1,150

1.일반수용비 1,000 2,150 -1,150방학중 통학차량비  -1,150,000원×1식= -1,150,000

11.방과후과정 시간제 기간제 교사 인건비26,043 11,319 14,724

1.기간제교원인건비 23,855 10,250 13,605(성립전)기본급  9,299,000원×1명= 9,299,000

(성립전)성과상여금  1,151,530원×1명= 1,152,000

(성립전)명절휴가비  1,347,640원×1명= 1,348,000

(성립전)방학중초과근무수당  1,806,000원

×1명=
1,806,000

2.기간제교원법정부담

금
2,188 1,069 1,119

(성립전)4대보험기관부담금  1,118,730원

×1명=
1,119,000

12.누리과정(교육과정운영) 8,546 2,699 5,847

1.교육운영비 8,546 2,699 5,847(성립전)교육활동재료  156,770원×1식= 157,000

(성립전)교육활동재료  519,920원×1식= 520,000

(성립전)교육활동재료  797,440원×3회= 2,393,000

(성립전)원아활동복  676,460원×1식= 677,000

(성립전)간식비  900,000원×1식= 900,000

(성립전)간식비  600,000원×2회= 1,200,000

13.누리과정(방과후운영) 7,121 2,249 4,872

1.운영수당 3,280 1,140 2,140(성립전)특성화강사료  380,000원×3월= 1,140,000

(성립전)특성화강사료  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.교육운영비 3,841 1,109 2,732(성립전)간식비  130,640원×1식= 131,000

(성립전)간식비  1,200,580원×1식= 1,201,000

(성립전)간식비  700,000원×2회= 1,400,000
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14.독서교육지원금 2,252 2,200 52

1.일반수용비 40 40 0  

2.운영수당 70 70 0  

3.교육운영비 52 0 52학부모독서교육  52,000원×1식= 52,000

4.비품구입비 770 770 0  

5.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 48,227 47,020 1,207

1.자율활동 37,020 35,700 1,320

1.주말농장운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.혁신학교운영 24,000 24,000 0

1.일반수용비 4,595 5,745 -1,150
워크샵 입장료 및 체험비  -300,000원×1

식=
-300,000

배움과나눔성장문화예술체험  -150,000원

×1식=
-150,000

학부모와함께하는문학기행임차료  

-700,000원×1식=
-700,000

2.운영수당 2,530 2,640 -110(성립전)프로젝트강사료  140,000원×1식= 140,000

배움과나눔성장강사료  -250,000원×1식= -250,000

3.여비 2,600 1,700 900워크샵숙박비  450,000원×1식= 450,000

워크샵식비  450,000원×1식= 450,000

4.교직원복지비 550 550 0  

5.교육운영비 12,390 11,880 510
(성립전)학급프로젝트운영(1,4,5,6학년)  

-460,000원×1식=
-460,000

(성립전)교과전담프로젝트운영  320,000원

×1식=
320,000

전학년공통프로젝트운영  350,000원×1식= 350,000

자율동아리물품구입  300,000원×1식= 300,000

6.목적사업업무추진비 1,335 1,485 -150혁신관련협의회식비  -150,000원×1식= -150,000

4.행복한배움-삶 프로젝트 운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  
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5.정읍특색교육과정 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,980 4,980 0  

2.교육운영비 20 20 0  

6.다문화 멘토링 여비 1,320 0 1,320

1.여비 1,320 0 1,320
(성립전)멘토 대학생 여비  11,000원×3명

×40회=
1,320,000

2.현장체험학습활동 10,507 10,620 -113

1.입학전오리엔테이션 2,175 2,175 0

1.교육운영비 2,175 2,175 0  

2.수학여행 5,602 5,760 -158

1.여비 420 420 0  

2.교육운영비 5,182 5,340 -158숙박비  208,000원×1식= 208,000

식비  18,800원×1식= 19,000

입장료  -142,500원×1식= -142,000

차량임차료  -300,000원×1식= -300,000

간식비  57,000원×1식= 57,000

3.졸업여행 1,170 900 270

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 1,070 800 270졸업여행비  270,000원×1식= 270,000

4.진로체험학습 655 880 -225

1.교육운영비 655 880 -225식비  -140,000원×1식= -140,000

임차비  -500,000원×1식= -500,000

뮤지컬관람  414,150원×1식= 415,000

5.안전체험 905 905 0

1.교육운영비 905 905 0  

3.동아리활동 700 700 0

1.청소년단체활동 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지비 300 300 0  

8 발행일 : 2018-10-02



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.선택적 교육활동 61,031 58,421 2,610

1.방과후학교 운영 57,590 56,480 1,110

1.방과후학교운영 29,590 28,480 1,110

1.특기적성교육 28,630 28,480 150

1.운영수당 24,400 24,400 0  

2.교육운영비 4,230 4,080 150수업용품 및 물품  150,000원×1식= 150,000

2.특수교육대상자 방과후학교 운영비 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960
(성립전)특수교육대상자 방과후운영  

80,000원×6월=
480,000

(성립전)특수교육대상자 방과후운영  

80,000원×6월=
480,000

2.돌봄교실운영 28,000 28,000 0

1.돌봄교실운영 28,000 28,000 0

1.무기계약직원인건비 10,306 10,306 0  

2.기간제직원인건비 3,000 3,000 0  

3.운영수당 12,032 12,032 0  

4.교육운영비 1,762 1,762 0  

5.무기계약직원법정부

담금
900 900 0  

2.독서활동 3,441 1,941 1,500

1.독서활동운영 3,441 1,941 1,500

1.독서활성화지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 1,600 1,600 0  

2.'416단원고 약전' 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.학교도서관도우미자원봉사자 활동비1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)자원봉사활동비  10,000원×150일

=
1,500,000

4.교육활동 지원 41,038 44,604 -3,566

1.교무업무 운영 13,012 12,700 312

1.교무학사운영 13,012 12,700 312
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1.교무학사운영 6,770 6,700 70

1.교육운영비 6,770 6,700 70학교교육과정제작  -130,000원×1식 -130,000

뒤뜰야영  200,000원×1식= 200,000

2.환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.입학식 및 졸업식 1,042 800 242

1.교육운영비 1,042 800 242졸업식가운대여  242,000원×1식= 242,000

2.생활지도운영 1,600 2,400 -800

1.학교폭력예방 1,600 2,400 -800

1.가정폭력예방교육 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100강사료  -100,000원×1식= -100,000

2.아동학대예방교육 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100강사료  -100,000원×1식= -100,000

3.학교폭력예방행사 490 1,090 -600

1.교육운영비 490 1,090 -600
학교폭력예방뮤지컬관람  -600,000원×1식

=
-600,000

4.안심알리미서비스운영 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0  

3.학습지원실 운영 12,893 13,440 -547

1.방송실운영 833 1,050 -217

1.방송실운영 833 1,050 -217

1.일반수용비 833 1,050 -217이동식 마이크 구입  -57,000원×1식= -57,000

방송장비 소모품 구입  40,000원×1식= 40,000

방송장비함 구입  -200,000원×1식= -200,000
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2.정보화실운영 12,060 12,390 -330

1.학교정보화지원 11,900 12,390 -490

1.일반수용비 4,000 3,700 300토너카트리지  -500,000원×1식= -500,000

기자재수리비  -200,000원×1식= -200,000

컴퓨터주변기기 및 소모품  200,000원×5

회=
1,000,000

2.교육운영비 100 190 -90이지에듀사용료  -90,000원×1식= -90,000

3.비품구입비 7,800 8,000 -200학생용 컴퓨터 구입  -110,000원×1식= -110,000

교사용 컴퓨터 구입  -90,000원×1식= -90,000

4.기타자산취득비 0 500 -500소프트웨어구입비  -500,000원×1식= -500,000

2.찾아가는 소프트웨어교육 160 0 160

1.운영수당 160 0 160(성립전)강사료  80,000원×2시간= 160,000

4.교육여건 개선 13,533 16,064 -2,531

1.교육환경개선 13,533 16,064 -2,531

1.각종비품구입 5,500 8,031 -2,531

1.일반수용비 0 3,031 -3,031
급식소뒷편텃밭수목조성  -3,031,000원×1

식=
-3,031,000

2.비품구입비 5,500 5,000 500사물함구입  -3,000,000원×1식= -3,000,000

행정실책상,컴퓨터구입  2,000,000원×1식

=
2,000,000

입식용컴퓨터책상구입  500,000원×3대= 1,500,000

2.돌봄교실환경개선비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.학교급식기구 확충비 3,033 3,033 0

1.비품구입비 3,033 3,033 0  

5.학교 일반운영 128,536 119,436 9,100

1.학교기관 운영 40,625 37,867 2,758

1.부서기본운영 28,000 28,000 0

1.교장실운영 9,000 9,000 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 4,500 4,500 0  
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3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,480 9,480 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.일반수용비 2,800 2,800 0  

3.여비 6,000 6,000 0  

4.교직원복지비 480 480 0  

3.행정실운영 9,520 9,520 0

1.일반수용비 7,328 7,328 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 1,992 1,992 0  

4.교직원복지비 80 80 0  

2.병설유치원기본운영 12,625 9,867 2,758

1.교직원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.병설유치원운영 1,442 1,860 -418

1.일반수용비 600 1,100 -500프린터소모품  -200,000원×1식= -200,000

유치원 홍보  -300,000원×1식= -300,000

2.여비 660 660 0  

3.학생복지비 182 100 82구급약품  82,000원×1식= 82,000

3.공공요금및제세공과금(유치원) 2,606 4,200 -1,594

1.전기요금 1,646 3,240 -1,594전기요금  -1,594,000원×1식= -1,594,000

2.상하수도료 300 300 0  

3.기타공공요금 660 660 0  

4.당직관리(유치원) 504 504 0

1.일반수용비 504 504 0  

5.시설일반관리(유치원) 3,675 1,764 1,911

1.일반수용비 3,675 1,764 1,911냉난방기 및선풍기청소  -83,000원×1식= -83,000

시설환경및놀이터안전관리비  1,594,000원

×1식=
1,594,000
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공기청정기렌탈  40,000원×2대×5월= 400,000

6.시설환경개선 4,298 1,439 2,859

1.일반수용비 4,194 1,039 3,155현황판교체  -250,000원×1식= -250,000

이동용안전띠구입  -95,000원×1식= -95,000

교실환경개선공사(벽면보수)  3,500,000원

×1식=
3,500,000

2.비품구입비 104 400 -296선풍기구입  -296,000원×1식= -296,000

2.시설 장비 유지 84,735 78,649 6,086

1.학교시설장비유지 84,735 78,649 6,086

1.공공요금및제세공과금 18,007 18,007 0

1.전기요금 10,800 10,800 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 5,407 5,407 0  

2.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.시설관리용역 24,240 43,792 -19,552

1.일반수용비 24,240 43,792 -19,552방호용역비  -11,238,000원×1식= -11,238,000

청소용역비  -8,314,000원×1식= -8,314,000

4.시설일반관리 19,380 12,119 7,261

1.기간제직원인건비 466 1,466 -1,000일용인부  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.일반수용비 17,414 9,153 8,261시설소규모수선비  1,000,000원×1식= 1,000,000

화단정비,꽃잔디식재  961,000원×1식= 961,000

계단 및 2층 난간 보강공사  6,300,000원

×1식=
6,300,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

5.화장실관리 2,231 2,231 0

1.일반수용비 2,231 2,231 0  

6.청소원 인건비 8,153 0 8,153

1.기간제직원인건비 7,973 0 7,973인건비  988,320원×6월= 5,930,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000
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맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

퇴직금  842,770원×1명= 843,000

2.기간제직원법정부담

금
180 0 1804대보험  30,000원×6월= 180,000

7.시설관리원인건비 10,224 0 10,224

1.기간제직원인건비 9,993 0 9,993인건비  1,323,910원×6월= 7,944,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

퇴직금  848,870원×1명= 849,000

2.기간제직원법정부담

금
231 0 2314대보험  38,480원×6월= 231,000

3.학교운영 협력 3,176 2,920 256

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,176 1,920 256

1.학부모교육 2,176 1,920 256

1.운영수당 2,176 1,920 256학부모동아리강사비  256,000원×1식= 256,000

6.학교 재무활동 0 4,925 -4,925

1.예비비 0 4,925 -4,925

1.예비비 0 4,925 -4,925

1.예비비 0 4,925 -4,925

1.예비비 0 4,925 -4,925예비비(초등학교)  -4,925,000원×1식= -4,925,000

세출합계 483,875422,505 61,370
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